S most már következik maga a h y s t o r i a e t y s t o r i é 
m o d u s . Ebben (a Bécsi cod. szerint) György vitéz, azon előz-
mények után, melyeket fent előadtam, magába térvén, ú. m., a 
római cúriába ment, ahol hü bűnvallást tevén, Spanyolországba 
Galliciába utazott, sz. Jakabhoz, ott hat hónapig remeteéletet 
élt s aztán e szent remetétől szent Petrik purgatóriumáról érte-
sülvén, annak felkeresésére elszánta magát. Következik az álta-
lunk már ismert szertartások leírása, melyek után ama vezeklő-
barlangba leszállt, aztán ottani látványai huszonkilenc fejezetben. 
Ördögök kísértik Györgyöt útjában, majd rettentő bestyék alak-
jában13), majd lovasok és lovak, majd nők, kereskedők, ismét 

12) C o d . M e l . p. 187 . 
13) Érdekes lesz némely látványainak részletes leírásával megis-

merkedni. Ez első így adatik : „D e C a m p o, u-b i GCOA u s i n v e-
n i t d e m o n e s . V i s i o p r i m a . Egressus autem de supradieta 
capella Georius albissima intravit quendam altum eampum, in quo inve-
nit ultra tria milia deinonum in figuris diversorum et terribilissimorum 
a^pima'lium, utpote leonum, ursorum et consimilium, proieiencium per 
guttaiE.et os ignem valde terribilem et u' tra modum fetidum. Stabant, 
autem predieti demones in formis et figuris predietis ex utraque parte 
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kígyók, barátok, papok, sőt atyja és három férfi testvére alak-
jában (legifjabb öcscse nevét, Istvánt, innen tudjuk meg) kik 

vic versis vultibus ad viam, per quam Georius erat omnino transiturus, 
eidem Georio terribilissime se monstrantes et ignem valde copiosum in 
via predicta cumulantes, et sie Gcorium per ilium ignem et ignis medium 
transire oportebat. Predictorum autem demonum unus validissimus et 
valde terribilis videns Georium venientem ipsum terribilissime ae invidis-
sime agreditur dieens : Geori, quid qucris ? Cui respondit : Graciam 
domini nostri Jliesu Christi quero. At ille dixit : Jhesus Christus, pecca-
tor pessimus, propter sua maxima démérita a Judeis et a Pylato iustis-
sime est crucifixus, et non surrexit, sed nobiscum propter sua démérita in 
infernum est demersus et in potestate nostra eonstitutus eruciandus in 
eternum : ideo nee te nee se iuvare potest. Ideo noli credere illi, si peceare 
non cupis, nam fides christianorum in ipsum credencium, quepocius debet 
dici pcrfidia, quedam insania est. Que fides multum displicet deo celi et 
terre, qui fecit celum et terram : displicet qnidem propter predicta, que 
tibi dixi de Jliesu Christo. Noli ergo in ilium credere, sed acquiesce 
consiliis meis et promitte nobis perpetuam obedienciam, sequi nostram 
perpetuam voluntatem et da nobis animam tuam et corpus tuum, et facie-
mus tibi duo : primo quidem quia infra duos dies euin copia auri et argenti 
et preciosorum lapidum, quantum tibi plaeuerit, iuxta votuin voluntatis 
tue, et frueris bonis et eris ditissimus super oinnes parentes tuos in vita 
tua ; item secundo post vite tue decursum ducemus te ad regnum nostrum, 
ubi eris potens sicut nos, et bonis eternis f ruens sicut nos, factus amicus 
nostcr et servitor in eternum. Auditis autem hiis multiplicibus fallaeiis 
mendacibusque verbis demonis contra dominum nostrum Jhesum Christum, 
filium dei vivi, qui postquam a mortuis surrexit non moritur, sed vivit ct 
regnat in eternum, Georius dixit : Constat mihi eertissime verba que dixisti 
contra fidem Christi et ipsum dominum nostrum Jhesum Christum, falsis-
siina esse et veneno invidie esse plenissima, quibns me decipere cupis. Scio 
enim et firmissime credo dominum nostrum Jhesum Christum filium dei 
vivi et beatissime virginis Marie unieum filium, qui pro nobis descendit de 
cclis et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria et homo fnctus est, et qui 
secundum deitatem pro salute humani generis mori non poterat, posset in 
quantum homo in humanitate assumpta pati , mori et crucifigi pro nobis. 
Scio quidem ipsuin ad peticionem Judeorum fuisse iudieatum per Pyla-
tum et ad mortem erucis turpissimam condempnatum, qui non propter 
peccata sua, sed propter nostra nobis per te indicia, qui a principio 
mundi temptando falsidice prothoparentes nostros fuisti causa mortis 
nostre mentalis et corporalis tamquam pater meudaeii. Dominus igitur 
noster Jhesus Christus non propter peccata sua, ut asseris, sed peccata 
nostra mori dignatus est, non violenter sed sponte, habens potestatem 
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mind hitének megtagadására igyekeztek bírni; ismét egy ked-
ves barátnéja képében kisérti az ördög, hogy honn hagyott ék-
szerei és drága ruháival pompázva készüljön a Paradicsom láto-

ponendi animam suam et iterum sumendi eam. Cui, regi regum ct 
domino dominancium, liabenti istum tytulum scriptum in femore suo, 
nullus, cciam totus mundus et tota congeries hominum ae demonum ei 
extra voluntatem noeere poterat, quia sicut met asserit in evangelio, 
poterat XII legiones angelorum sanctorum, ymmo et omnes choros 
angelorum ad se et ad suum servicium suamque defensionem vocare, non 
rogatorie nee vi rogaminis, sed ex vi precepti, quia in eius nomine, sci-
licet Jhesu omne genu fleetitur celestium, terrestrium et infernorum, 
ymmo ipse statim sine angelorum et cuiuscumque creature subsidio pote 
ra t Judeos, Pylatum et omnes inimicos suos dissipare per se ipsum et in 
infernum precipitare tamquam dominus et rex potentissimus super omnes 
creaturas. Dico igitur et confiteor, et toto corde firmissime et devotissime 
credo dominum nostrum Jhesum Christum fuisse iudicatum ad mortem cru-
cis turpissimam et veraciter erucifixum et mortuum, non per violenciam ali-
quam sibi contra voluntatem suam in liac parte illatam, sed sponte et sua 
liberrima ct misericordissima voluntate mori dignatus est pro redempcione 
generis humani. Qui secundum veritatem evangclii et scripturam expressarn 
novi testamenti tercia die resurgens iam non moritur, mors illi ultra non 
dominabitur, sed vivit et regnat in secula seculoruin tamquam rex 
omnium creaturarum, in cuius nomine flectitur omne genu. Idco optime 
ct subito me iuvare potest ac firmissime fidelissime spero me iuvandum per 
ipsum. Hiis autem verbis completis statim idem Georius prorupit in hec 
verba dicens : Domine Jhesu Christe, íiliij (így) dei vivi, miserere mihi 
peccatori. Hiis autem omnibus auditis dyabolus supradictus v;ildc et supra 
modum invidissime indignatus dictum Georium validissime ambiens 
ipsum in medium ignis iaetans preeipitavit comburendum. Georius autem 
sie in ignem preeipitatus ex infirmitate humane condicionis tunc et j i ro 
tunc subito ymaginacionem amisit et omnemsensum interiorem, et exteriő-
rein tamquam fuisset totaliter combustus, ymmo totaliter aniehilatus et in 
nichilum redactus. .Sed satis cito virtute domini nostri Jhesu Christi eonfor-
ta tus et ad meinoriam reduetus recorda 'us est nominis domini nostri Jhesu 
Christi et statim dixit hec verba : D'omine Jhesu Christe fili dei vivi, 
miserere mihi peccatori. Quibus verbis dictis confestim reperit se extra 
ignem sanum et incolumem et sine aliqua corporis sui et vestimentorum 
lesione, factus sanissimus et validus plus quam ante. Demoncs autem 
supradicti numero tria milia et ultra fidein istius Georii et valitudinem 
considérantes, invidia moti clamaverunt in tantuin quod totus mundus 
horribiliter fuisset stupefactus et t imoré confectus, si clamorem illum 
ineffabilem audisset. 
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ga tásá ra 1 4 ) : ö ellent áll e csábitásnak is, s isten segedelmével 
sértetlen áthatol egy lángoló kénkő tavon, egy égő Lázon, ki-

1 *) Ez így adatik e l é : „ D e a p p a r i c i o n e d o m i e e l l e . 
V i s i o IX. Nona visio demonum, quam vidit Georius, est ista, pro 
cuius evidencia est notandum , quod Georius in recegsu suo de partibus 
Apulie commendavit ioealia sua, utpote très zonas°argento ornatas et 
multa alia ioealia citidam nobilissime et fidelissime ac devote domieelle, 
de qua multum confidebat. Demon igitur falsitatis, invidie et mendaeii, 
qui hominum opera felieia et virtuosa impedire et turbare invidissime 
conatur, apparu i t Georio in forma et figura perfeetissimi et valde simili 
in vultu et gestibus et vestimentis et loquele supradiete domieelle, por-
tans seeum quemdam cophinum, in quo Georius ioealia sua dimiserat. 
Que obvians Georio dixit ei : Karissime fráter et amice Georii, tu bene 
veneris, summo enim gaudio noveris esse repletum cor meum videre te 
propter duo : primo quidem quia te fratrem meum et amicum karissimum 
a magno tempore non vidi, et ex hoc nunc video te letissimum sicut 
angelum dei, et potissime quia ob reverenciam dei exposuisti te tot et 
tantis periculis maximis et tormentis ; secundo quia video te fuisse per 
demones pessimos tormentatum et illusum, ac eciam desolatum. Veni 
hue dei voluntate, cui omnia sunt possibilia absque ulla contradiccione, 
cuius angelus vidit tuam et meam devocionem, voluit me esse participem 
tue peregrinacionis et fructibus eiusdem ad videndum mirabilia sua in 
purgatorio, in inferno et in paradiso , ut ex visione istorum mirabilium 
anime nostre ad dei servicium et ipsarum salutem prompciores reddantur 
et in eodem servicio firmiores efficiantur. Angelus autem dei, qui me 
hue detulit, sciens te esse per demones mirabiliter conturbatum et vexa-
tum, dixit mihi et precepit, quatenus tibi pro aliqua consolacione defer-
rem cophinum tuum cum iocalibus tuis, ut cum illis ipsis utendo aliquam 
ad tempus recipias consolacionis confortacionem. Nolens igitur angelicis 
mandatis ac divinis esse inobediens, mandatum angelicuin adimplevi, ( t 
ecce hie in isto cophino tua ioealia. Accipe igitur, karissime frater mi, 
unarn ex zonis istis et ainore angeli dei et mei succinge te illa, et accipe 
preciosum capucium tuum, ut decencius et honestius, sicut tuam con-
decet nobilitatem, appareas in conspectu dei et sanctorum, quos visurus 
es certissime in paradiso, in quo viget summns ornatus, sicut satis cito 
probabis. Considerans autem Georius domieelle sibi apparentis similitu-
dinem summam in figura domieelle sibi notissime cui secundum rei veri-
tatem iocalia dimiserat, vidensque cophinum suum et ioealia sua, quan-
tum in appareneia sua videbatur, atidiensque eloquenciam domieelle et 
dcvocionem quam pretendebat, et signa omnia et singula supradiete 
domieelle miratus est valde ; tarnen firmissimus in fide Christi et a 
domino confortatus et inspiratus cognovit, domicellain sibi loquentem 
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menekszik egy büdös kútból 15), süt a poklon is veszély nélkül 
keresztUlmenvén, egy szép ifjú csatlakozik hozzá, ki nem más